嘉政发〔2016〕3号

关于在全镇开展重大动物疫病春季集中防疫和犬类狂犬病防疫行动的通知

各村、社区：

根据省市2016年重大动物疫病防控工作会议精神及区武动防指[2016]1号文件要求，为推动我镇重大动物疫病春季防疫行动有序开展，保证春防及犬类狂犬病防疫行动科学和规范，结合我镇实际，现将有关事项通知如下：

一、成立镇三大动物防疫行动工作领导小组

组长：薛健峰

副组长：蒋松明   办公室主任：王锁荣（办公室设在镇畜牧兽医站内）

成员：各村（社区）分管农业主任、镇畜牧兽医站全体工作人员及防疫小分队成员

动物防疫三大行动工作方案由镇畜牧兽医站根据上级要求结合我镇实际分别制定，报镇政府审定后实施。

春季集中防疫目标任务

高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、高致病性猪蓝耳病、猪瘟、小反刍兽疫等重大动物疫病应免畜禽免疫密度达100%；免疫畜禽抗体合格率全年保持在80%以上；犬类狂犬病防疫做到应免尽免、不留空档；牲畜免疫标识佩带率100%；免疫记录完整、疫苗作用科学，免疫操作规范，各村积极配合畜牧兽医工作人员，确保在规定的时间内完成各项动物防疫工作任务。

根据动物疫病流行特点，今年春季动物防疫行动防疫病种为：

猪进行口蹄疫O型、高致病性猪蓝耳病、猪瘟强制免疫；

牛进行口蹄疫O型-亚洲I型-A型三价苗强制免疫；

羊进行口蹄疫O型-亚洲I型二价苗和小反刍兽疫强制免疫；

家禽进行高致病性禽流感灭活疫苗强制免疫，鸡还须进行新城疫强制免疫；

春防期间畜牧兽医工作人员须加强对重点场所和规模养殖场指导和督促做好消毒及病死动物的无害化处理工作，阻断疫病的发生和流行。

时间安排

1、部署准备阶段：3月4日——3月14日。镇畜牧兽医站要负责做好免疫物资准备、人员组织和宣传发动、制定好防疫行动方案。

2、组织实施阶段：3月15日——4月30日。各村要根据我镇动物防疫行动方案精心组织好二员（带队人员、辅助人员），全力配合畜牧兽医工作人员完成春防工作任务。

3、自查补免阶段：5月1日——5月10日。由畜牧兽医工作人员根据前一阶段行动实施情况开展自查和免疫抗体监测，对免疫不到位或抗体不达标的进行补免。

                      常州市武进区嘉泽镇人民政府

                             2016年3月7日